Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081900005

5

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Espécie: 1° Termo de Re-ratificação ao Contrato nº 0012-2025/CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE:
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: RELUZIR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.
CNPJ: 07.638.154/0001-52. OBJETO: Retificação do preâmbulo do contrato - onde se lê "Onde se lê o
valor do contrato: R$ 4.198.298,00 (quatro milhões, cento e noventa e oito mil, duzentos e noventa e
oito reais), deve-se ler R$ 4.198.276,80 (quatro milhões, cento e noventa e oito mil, duzentos e setenta e
seis reais e oitenta centavos)". Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge Ferreira Cavalcante e Orleanes
de Lira Paes Angelo e pela CONTRATADA: Lyvia Rocha Firmo. ASSINATURA: 04 de agosto de 2025.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 120.40/2025

Contrato firmado com EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ
05.340.639/0001-30. OBJETO: Prestação de serviços que apoiem a gestão da frota, por meio da operação
de sistema informatizado via internet e da utilização de tecnologia de gerenciamento por cartão magnético
em redes de estabelecimentos credenciados para o abastecimento de combustíveis (GASOLINA, DIESEL e
ETANOL) dos veículos próprios e locados. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela prestação dos
serviços, o valor de R$ 428.760,00 (quatrocentos e vinte e oito mil setecentos e sessenta reais).
Processo Administrativo n.º 0454/2025-38. Assinatura: 15/08/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.45/24-2

Segundo Termo Aditivo firmado com MASCOLO & FILHOS LTDA. OBJETO: ADITAR o contrato
originário também, com fundamento nos artigos 137, 138 e 143 do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71, da Lei nº 13.303/16, para renovar
a avença e prorrogar o prazo de execução e de vigência contratual por mais 120 (cento e
vinte) dias, a contar de 21 de agosto de 2025, sem reflexos financeiros.
Processo Administrativo n.º 0988/2024-83. Assinatura: 15/08/2025.

AV I S O
PREGÃO Nº 9/2025

TRENSURB publica o resultado de julgamento e homologação da licitação em
epígrafe. Objeto: Aquisição de Equipamento de bobinamento e desbobinamento de cabos
com medidor integrado; Lote único, valor R$ 134.500,00. Empresa: DOMINIK COMERCIO E
INDUSTRIA DE METAIS E EQUIPAMENTOS LTDA. Processo 1769/2023-31.

GABRIELE LANZONI
Pregoeira

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO Nº 10383/2025

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso de
suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05, inciso XIX do Decreto
5.591/05 e do inciso XVI do artigo 22 da Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro
de 2020, torna público que se encontra em análise o processo a seguir discriminado:

Processo: 01245.015146/2023-44
Requerente: Centro de Tecnologia Canavieira S.A
CQB: 006/96
Assunto: Solicitação de parecer alteração de Liberação Planejada no Meio Ambiente.
Ementa: A Presidente da Comissão Interna de Biossegurança do Centro de

Tecnologia Canavieira S.A, Dra. Adriana Cheavegatti Gianotto, solicita parecer para
alteração de Liberação Planejada no Meio Ambiente da instituição para a realização de
indução floral na câmara de indução do Protocolo 2 - Indução Floral e Hibridação.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a
partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão ser solicitadas por meio do Serviço
de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema FALABR, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

KARIME BICAS ROCHA IANNINI
Coordenadora Substituta da CTNBio

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, nos termos do § 4º do art. 26
da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por terem sido frustradas as intimações por
correio eletrônico e postal, comunica a interessada BIOLIMP INDUSTRIAL LTDA - ME, CNPJ
03.051.567/0001-85, da Notificação para apresentação de Defesa, contida no processo SEI
01340.003074/2025-76, pela inexecução contratual da Autorização de Compra nº
226/2024. Dessa forma, fica a empresa INTIMADA da Notificação para que apresente
Defesa Administrativa no prazo de 15 (quinze) dias úteis.

ANTÔNIO MIGUEL VIEIRA MONTEIRO
Diretor

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 01/2025 Processo nº: 01208.000018/2024-23 Contratante: MUSEU DE
ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS. Contratada: 76.659.820/0046-53 - ASSOCIACAO
PARANAENSE DE CULTURA - APC Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por
mais 12 (doze) meses, a partir de 19/08/2025 até 18/08/2026 e reajuste do valor
contratual com base no Índice dos Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE.
Marcio Ferreira Rangel. Diretor. Data de Assinatura: 28/07/2025

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 04/2025 Processo nº: 01208.000053/2021-08 Contratante:
MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS. Contratado: 42.407.455/0001-30- CONSTRUIR
FACILITIES ARQUITETURA E SERVIÇOS EIRELI. Objeto:Termo de Apostilamento a repactuação
dos preços do contrato nº 02/2023, com base na Convenção Coletiva de Trabalho: SEAC-RJ
2025/2026 que reajusta os salários das categorias de trabalho e no Decreto RIO Nº 55631
que reajusta as tarifas do transporte rodoviário do município do Rio de Janeiro.
Marcio Ferreira Rangel. Diretor. Data de Assinatura: 14/08/2025

OBSERVATÓRIO NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000021202589. Objeto: Contratação de empresa
especializada nos serviços de vigilância patrimonial desarmada, diurna e noturna, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para atender demandas
do Observatório Nacional - ON e Observatório Magnético de Vassouras - OMV, com
monitoramento de câmeras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 19/08/2025 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua General Jose Cristino 77, São Cristóvão - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/240126-5-90021-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 19/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/09/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO SANT ANNA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/08/2025) 240126-00001-2025NE000001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2025 - UASG 113205

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 01344.000386/2023-26.
Pregão. Nº 186/2023. Contratante: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CDT N .
Contratado: 19.119.463/0001-03 - AIR MINAS AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: Repactuar
os valores do contrato nº 06/2023/CDTN/DIGEA, em razão do reajuste da tarifa do
transporte coletivo no município de Belo Horizonte, por meio da portaria SUMOB nº
236/2024, de 26 de dezembro de 2024; reajustar os valores do contrato em função da
aplicação do IPCA/IBGE apurado no período de julho/2024 a junho/2025; e prorrogar o
prazo da vigência do contrato por 03 (três) meses, contemplando-se, nesta ocasião, a partir
de 17/08/2025 até 17/11/2025, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a
vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021. Vigência:
17/08/2025 a 17/11/2025. Valor do Termo Aditivo: R$ 343.209,30. Data de Assinatura:
14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2025 - UASG 113205

Número da Nota de Empenho: 2025NE000050.
Nº Processo: 01344.00470/2025-10.
Contratante: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CDTN. Contratado:
16.673.998/0001-25 - SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA-SLU. Objeto: Prestação de
serviço extraordinário de coleta, transporte e aterragem de resíduos sólidos especiais
gerados no estabelecimento da CNEN/CDTN, assim entendidos aqueles com características
de resíduos domiciliares , mas cujo volume excede o quantitativo legal fixado para o
serviço público regular de coleta, nos termos do Art.4, §2º, Inciso III, Alínea "V", Lei
Municipal nº10.534/2012. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, Lei nº14.133/2021,
Art.75, Inciso IX. Vigência: 07/08/2025 a 07/08/2030. Valor Total do Contrato: R$
33.252,00. Data de Assinatura: 07/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2023).

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 113204

Nº Processo: 01343.000177/2025-54.
Dispensa Nº 90002/2025. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - I R D.
Contratado: 45.895.327/0001-07 - VIBER LOGISTICAS EM GERAL LTDA. Objeto: Aquisição de
água mineral natural, sem gás, acondicionada em garrafões de polipropileno com capacidade
de 20 litros, retornáveis, com lacre, com procedência e validade rotulado no garrafão.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 07/08/2025 a
07/05/2030. Valor Total: R$ 17.760,00. Data de Assinatura: 07/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2025).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE DISTRATO

Extrato de termo de distrato. Processo FP-ADM-2020/00213; Espécie: Termo de distrato ao
contrato nº 20.18.0030.00; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e RIO BRAVO INVESTIMENTOS - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E
VALORES MOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº72.600.026/0001-81. Objeto: Distrato ao Contrato de
Locação de Imóvel Não Residencial, a partir de 9 de dezembro de 2024 (exclusive),
encerrada a relação contratual existente entre as Partes. Assinatura em 06/08/2025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de dispensa de licitação. Processo nº FP-ADM-2024/03816; Espécie: Dispensa de
licitação. Objeto: Prestação de serviços de análise da qualidade do ar e de manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos de ar-condicionado no sistema de "fan coils",
"VRF", "splits" e "exaustor". Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Acqua Air Microbiológica Análises Ambientais ltda, CNPJ:
00.779.548/0001-81 . Valor: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos) reais.
Fundamento Legal: art. 29, inc. II da Lei 13.303/2016. Autoridade Ratificadora: Israel Marco
Peres Neto. Data da autorização: 01/08/2025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de dispensa de licitação. Processo nº FP-ADM-2025/01405; Espécie: Dispensa de
licitação. Objeto: Capacitação sobre prevenção a combate ao assédio, violência laboral e
discriminação no trabalho. Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Nilson Barbosa Perissé, CNPJ: 39.426.841/0001-09. Valor: R$
21.900,00 (vinte e um mil e novecentos) reais. Fundamento Legal: art. 29, inc. II da Lei
13.303/2016. Autoridades Ratificadoras: Israel Marco Peres Neto e Fábio Baracho Trindade.
Data da autorização: 04/08/2025

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025

O Pregoeiro torna público que, em 08 de agosto de 2025, a diretora
administrativa da Finep adjudicou e homologou os procedimentos da licitação cujo objeto
é a prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em nobreaks, para a Finep
do Rio de Janeiro. O objeto foi adjudicado em favor da empresa ELETRÔNICA GUTE R R ES
LTDA, pelo valor de R$ 321.722,07 (trezentos vinte e um mil, setecentos e vinte e dois reais
e sete centavos).

RAFAEL AUDI

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento. Processo FP-ADM-2024/00043; Espécie: Termo de
apostilamento nº 20.23.0785.02; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ
nº. 33.749.086/0001-09 e CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 33.285.255/0001-05
Objeto: 1.1. A Repactuação do valor do salário e do auxílio alimentação, pela celebração de
nova Convenção Coletiva de Trabalho (ACT 2025/2026); 1.2. O Reajuste do valor do insumo
(uniforme), com base no índice IPCA/IBGE calculado para o período de dezembro/2023 até
novembro/2024, resultando na variação acumulada de 4,87%. Valor do aditivo: R$ 12.312,44
(doze mil, trezentos e doze reais e quarenta e quatro centavos). Valor global: R$ 406.601,24
(quatrocentos e seis mil e um reais e vinte e quatro centavos). Assinatura em 11/08/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-19T02:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial